Penterjemah logika pertama adalah
Yohana b. Patrik (l. 815) dengan judul Ma`qulat Asyarat li Aristo. Akan
tetapi, terjemahan paling sempurna baru muncul di tangan al-Farabi

5Tâha Jâbir al-Alwânî, Source Methodology in Islamic Jurisprudence (Herndon, Virginia:
International Institute of Islmic Thought, 1415/1994), hlm. 5-6. Pendapat serupa baca
Muhammad Arkoun, Nalar Islam dan Nalar Modern, hlm. 81.
6Al-Ghazâlî, al-Mustashfâ. Bandingkan dengan Alî ibn Abd al-Kâfî al-Subkî dan
anaknya, al-Ibhâj fî Syarh al-Minhâj (Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyah, t.t.) cet.
1995/1416, I: 5.
7 Ta`ârud al-adillah adalah dua dalil atau lebih yang berlawanan. Ia biasanya
diselesaikan melalui tarîih, dengan berpegang pada dalil yang lebih kuat dari dalil-
dalil yang berlawanan tersebut atau dengan memastikan mana yang terlihat dari
kedua dalil yang berlawanan tersebut tersebut yang dapat dijadikan pegangan.

Aksiologi ilmu ushul fiqh, jelas berbeda dengan aksiologi ilmu
pada umumnya. Ia berusaha mewujudkan kesejahteraan manusia

37Thâha Jâbir al-Alwânî, Source Methodology in Islamic Jurisprudence (Herndon,
Virginia: International Institute of Islmic Thought, 1415/1994), hlm. 88. Bandingkan
dengan Ahmad al-Husarî, Nazhâriyyah al-Hukm wa Mashâdir al-Tasyrî` fî Ushûl al-Fiqh
al-Islâmî (Kairo: Maktabah al-Kulliyat al-Azhariyyah, 1981/1401), hlm. 10. Lihat juga
Zahrah, Ushûl al-Fiqh, hlm. 8.
38Jujun, Filsafat Ilmu, hlm. 106.